اللہ تعالیٰ سے عاجزانہ التجا ہے کہ مسلمانوں کے مذہبی انتہا پسند رویے کو اعتدال و توازن میں بدل دے۔ (آمین)

حواشی

- ۱- یوسف قرضاوی، ڈاکٹر، اسلامی بیداری انکار اور انتہا پسندی کے نزعے میں، ص 9، مکتبہ تعمیر انسانیت لاہور، مکتبہ العربیہ۔
- ۲- افریقی، ابن منظور، لسان العرب، 213/9، بیروت، 1956 م/ 1375ھ
- ۳- ایضاً، 140/3
- ۴- الیسوی، لوئیس معلوف، المنجد، ص 605، دارالاشاعت کراچی، طبع اول 1960 م
- ۵- Arabic English Dictionary by s.s PIRO، P. 276، 1923ء
- ۶- الفرائد الدرہ، عربی انگلیزی، ص 403، بیروت، 1964 م
- ۷- الیاس انطون الیاس، القاموس العصری، الطبعة الثالثه عشره، المطبعة المصریة القاہرہ، 1925 م
- ۸- ادارہ معارف اسلامیہ، 271/2، پنجاب یونیورسٹی لاہور، 1996 م
- ۹- اسلامی بیدار، ص 30-31
- ۱۰- ایضاً، ص 33-35
- ۱۱- ابوالحسن علی ندوی، مولانا، مسلم ممالک میں اسلامیت و مغربیت میں کشمکش، مقدمہ ص 11، مجلس نشریات اسلام کراچی، 1981 م
- ۱۲- البقرہ ۲: ۱۲۰
- ۱۳- رازی، فخر الدین، امام، تفسیر کبیر (مفاتیح الغیب)، 29/4، بیروت، الطبعة الاولی
- 1411ھ / 1990 م
- ۱۴- سعیدی، غلام رسول، بیان القرآن، ص 544، روٹی پبلیکیشنز اینڈ پرنٹرز، الطبعة الثالث
- 1420ھ / 1999 م
- ۱۵- الرمضانی، محمود بن عمر، تفسیر کشاف، 182/1، دارالکتب عربی، بیروت۔

- ۱۶۔ السیوطی، عبدالرحمن بن ابی بکر، الدار المنصور، 206/1، دارالکتبہ العلمیہ، بیروت، الطبعة
الاولیٰ 1411ھ/1990م
- ۱۷۔ البقرہ ۲: ۱۰۹
- ۱۸۔ رشیدرضا، محمد، تفسیر المنار 1/420، بیروت، الطبعة الثانية
- ۱۹۔ قطب شہید، سید، فی ضلال القرآن، 1/119، اسلامی اکادمی پاکستان، اگست 1989ء
- ۲۰۔ المائدہ ۵: ۵۱
- ۲۱۔ مسلم ممالک میں اسلامیت و مغربیت میں کھٹکش، ص 244
- ۲۲۔ البقرہ ۲: ۱۶۸
- ۲۳۔ مفتی محمد شفیع، معارف القرآن، ادارۃ المعارف کراچی، طبع جدید محرم 1414ھ/1993ء
- ۲۴۔ ابن ماجہ، کتاب المناسک، باب قدرہ صی الریحی، الکتب السنۃ، ص ۲۶۶۰ ج ۳۰۲۸
- ۲۵۔ المائدہ ۵: ۷۷
- ۲۶۔ کاندھلوی، ادولیس، مولانا، معارف القرآن، 2/619۔ دارالعلوم کراچی، شعبان
1389ھ
- ۲۷۔ سنن ابی داؤد۔ کتاب الادب۔ باب فی الحمد، الکتب السنۃ، ص: 1583، ج: 4909
- ۲۸۔ اسلامی بیداری۔

مسلم بن حجاج القشیری، امام الجامع الصحیح، مترجم علامہ وحید الزمان، نعمانی کتب خانہ اردو بازار لاہور، 1981 م
- ۳۷۔ مشتاق احمد نظامی، خون کے آنسو، مکتبہ جاوید، داتا گنج بخش روڈ، لاہور، 1973 م
- ۳۸۔ مظہر الدین صدیقی، علمائے کرام کا مستقبل، دفتر اقبال اکیڈمی، لاہور، 1924 م
- ۳۹۔ مفتی محمد شفیع، معارف القرآن، ادارۃ المعارف، کراچی، طبع جدید محرم 1414 ھ/ 1993 م
- ۴۰۔ نجات اللہ صدیقی، اسلام کا نظام محاصل، مکتبہ چراغ راہ، کراچی، ستمبر 1966 م
- ۴۱۔ نجیب آبادی، اکبر شاہ خان، معیار العلماء، مسلم آباد شالامار ٹاؤن، لاہور، دسمبر 1935 م
- ۴۲۔ ندوی، سلیمان، سیرت النبی، دینی کتب خانہ، لاہور۔
- ۴۳۔ نسائی، ابو عبدالرحمن، احمد بن اشعث، سنن نسائی، مترجم علامہ وحید الزمان، محمد سعید اینڈ سنز، تاجران کتب قرآن محل، کراچی
- ۴۴۔ ولی اللہ شاہ، حجۃ اللہ البالغۃ، قومی کتب خانہ لاہور، دسمبر 1983 م
- ۴۵۔ یوسف قرضاوی، ڈاکٹر، اسلامی بیداری، انکار اور انتہا پسندی کے نرغے میں، مترجم سلیمان ندوی، مکتبہ تعمیر انسانیت، لاہور۔
- ۴۶۔ یوسف عمری، محمد، امام ابن تیمیہ، اسلامی پبلشنگ ہاؤس، لاہور
- ۴۷۔ یوسف لدھیانوی، مولانا، اختلاف امت اور صراط مستقیم، مکتبہ مدینہ، لاہور

لغات

- ۱۔ افریقی، ابن منظور، لسان العرب، بیروت، 1956 م/1375ھ
- ۲۔ الیاس انطون الیاس، القاموس العصری، الطبعة الثالثة عشرة، المطبعة المصریة القاہرہ، 1925 م
- ۳۔ الیسوی، لوئیس معلوف، المنجد، دارالاشاعت، کراچی، طبع اول 1960 م
- ۴۔ الفرائد الدرئیة عربی انگریزی، بیروت، 1964 م
- ۵۔ S. SPIRO, ARABIC-ENGLISH DICTIONARY, 1923.

اخبارات و رسائل

- ۱۔